令和２年第１９回玉野市教育委員会 会議録

１．開 会

２．前回会議録の承認

令和２年第１８回教育委員会会議（R2.9.24）の議決事項等について

教育長報告：令和２年９月定例市議会一般質問項目について

議 事：なし

協 議：令和元年度教育委員会の事務に関する点検・評価報告書（初稿）に

ついて ほか１件

そ の 他：教育委員による学校等視察について ほか１件

（承認）

Ⅰ 期 日： 令和２年１０月２０日（火） 於：特別会議室

Ⅱ 開会時間： １５時４５分

閉会時間： １６時４０分

Ⅲ 出席委員： 教育長 妹尾 均 教育長職務代理者 妹尾 恵美

委 員 太宰 実千代 委 員 加藤 正枝

委 員 野田 洋二

Ⅳ 欠席委員：

Ⅴ 出席者氏名： 教 育 次 長 藤原 敬一

教育総務課長 山内 祐樹 学校教育課長 住田 義広

就学前教育課長 牧野 真哉 社会教育課長 大塚 英一

（書 記） 清山 智保

Ⅵ 会議内容：

３．教育長の報告 令和２年９月定例市議会一般質問概要について

（妹尾委員） 中学校のオンラインの英語教育は実施を検討しているのか。

（学校教育課長） 事業者のカリキュラムが生徒と先生が１対１のものしか設定さ

れておらず、費用面で実施が難しい。事業者に対してグループ

でのカリキュラムの開発をお願いしているところである。

４．議 事 なし

５．協 議

（１）玉野市教育委員会地域懇談会の実施について（案）

（学校教育課長） 資料により説明

（妹尾教育長） 先ほどの総合教育会議で出た意見は、資料に反映されていない

が、実施対象やオンライン参加などについても意見を聞かせて

もらいたい。

（野田委員） 対象から教育振興会は除いてもよいのではないか。教育振興会

との懇談会の時に、出た意見を紹介すればよいと思う。

（加藤委員） 地域にも案内するので、あえて案内する必要はないのではない

か。

（妹尾教育長） それでは教育振興会は除く。

（妹尾教育長） 総合教育会議で出た意見で、なるべく地域の人にたくさん来て

もらえるようにしてもらいたいとあったがどうか。

（妹尾委員） 地域の核となる立場の方に幅広く声をかけるようになっている

のでこれで良いと思う。オンライン参加についても地域から要

望があったら対応することでよいと思う。

（太宰委員） 人数はどのくらい集めようとしているのか。私は民生委員もや

っているが、動員をかける必要があるか。保護者が参加してい

なくて、民生委員だけの参加になってしまってもどうかと思っ

ている。保護者の方に多く参加して意見を言ってもらいたいと

思う。民生委員の立場でどんな意見が言えるのかは不明である。

（学校教育課長） やってみないとわからないのが正直なところである。案内して

も来てくれるかどうかもわからない。参加者が多くなると意見

を聞く方法も変えないといけないとは考えている。

（妹尾教育長） この懇談会は１回だけで終わらないので、テーマを絞った会の

時には参加者が増えることがあるかもしれない。

（学校教育課長） 地域の意見を聞くだけでなく、ねらいの一つとしては、今実施

しているように中学校区一貫教育やコミュニティスクールなど、

地域と共にある学校づくりにどんどん協力してもらいたいと考

えている。聞きに来てくれるだけでもありがたい。

（妹尾委員） 午前中の開催は実施するのは難しいか。

（学校教育課長） １回目はまずはこの時間帯で実施したい。２回目以降は要望に

合わせながら形を変えて実施したいと考えている。幼稚園の保

護者については、要望があれば午前中園に出向いて説明するこ

とも可能である。

（妹尾委員） 内容の項目名については、あまり堅苦しくせず、カタカナ用語

とかアルファベットなどをなるべく使わないで、わかりやすい

言葉を使うように工夫をしてもらいたい。

（妹尾教育長） 案内する際には、わかりやすい内容になるように工夫する。

次回日程案をお示しする。

６．その他

（１）教育委員による学校等視察について

（教育総務課長） 資料により説明

（２）令和２年度 玉野市文化・スポーツ顕彰について

（社会教育課長） 資料により説明

（野田委員） スポーツ振興部門の受賞者の種目、ジャンルは何か。

（社会教育課長） 三木さんは水泳、井上さんはスポーツ少年団関係、石井さんは

ソフトテニスで、それぞれ長く役員等を務められたことに対し

表彰するものである。

（３）令和２年１１月／１２月 月間行事予定について

（教育総務課長） 資料により説明

次回、教育委員会定例会は令和２年１１月４日（水）１５：３０から開催するので

参集願います。以上で、第１９回教育委員会を閉会します。

会議録調製者 書 記 清山 智保

会議録署名委員 教育長 妹尾 均

〃 教育長職務代理者 妹尾 恵美